
originale 

  

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 
BORGHI E VALLI D’OLTREPO’ 

 

GIUNTA DELL’UNIONE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 37 DEL 27/12/2022 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER L'UTILIZZO, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 1. COMMA 557, FINANZIARIA 2005, DELLA SIG.RA MAZZOCCHI 
VALENTINA - ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO C           
 
L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti trenta 
nella Sede dell’Unione, si sono riuniti i componenti di questa Giunta dell’Unione, nelle persone 
dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. FERRARI CARLO  Sì – TEL. 

2. BARZON PIERLUIGI  Sì 

3. PRE' PAOLO  Sì 

4. MOLINARI FABIO 

5. CASARINI MARCO 

Sì 

Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste e verbalizza il Segretario BELLOMO DANIELE. 
 
Il Signor PRE’ PAOLO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno. 
 



 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
PREMESSO CHE: 

 l’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 prevede “I Comuni con popolazione inferiore 
a 5.000 abitanti, i consorzi tra Enti gerenti servizi a rilevanza industriale, le Comunità 
montane e le Unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a 
tempo pieno di altre Amministrazioni locali purchè autorizzati dall’Amministrazione di 
appartenenza”; 

 il Comune di Pizzale con nota prot. n. 2677 del 29/11/2022, ha chiesto la disponibilità a 
stipulare apposita convenzione per l’utilizzo della dipendente Mazzocchi Valentina, per il 
periodo 01/01/2023 al 31/12/2023, per un tempo di lavoro massimo pari ore 12 (dodici) 
settimanali per lo svolgimento delle attività connesse alle funzioni di istruttore del Servizio 
Finanziario;  
 

RICHIAMATO il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica – U.P.P.A. n. 34/2008 del 23 
maggio 2008, nel quale è espresso il perdurare dell’applicabilità dell’art. 1, comma 557 della legge 
311/2004 nonostante le modifiche all’art. 36 del D. Lgs 165/2001 apportate dalla L. 244/2008 e 
ss.mm.ii in quanto normativa speciale che nel suo ristretto ambito di applicazione, deroga al 
principio del dovere di esclusività e del divieto di cumulo degli impieghi al quale sono soggetti i 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni;  
 
CONSIDERATO che il Consiglio di Stato, sez. I, con parere n. 214/2005 ha fornito chiarimenti 
sull’applicazione della norma di che trattasi e, in particolare, sulla necessità di disciplinare le 
modalità operative per l’utilizzo del dipendente con atto convenzionale;  
 
VISTO lo schema di convenzione nel testo allegato sotto la lettera A) che disciplina la modalità 
operativa di utilizzo del personale; 
 
DATO ATTO che la dipendente interessata ha manifestato la propria disponibilità ad accettare tale 
incarico secondo quanto indicato nella citata convenzione; 
 
VISTO il parere espresso dai Responsabili dei Servizi Personale e Finanziario in merito alla 
regolarità tecnica e contabile dell’atto, ai sensi dell’art. 49, 1 ° comma e 147 bis del D. Lgs 
267/2000; 
 
CON VOTAZIONE unanime favorevole palesemente espressa  
 
 

D E L I B E R A 
 
 
Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate: 
 
 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge 311/2004 il dipendente 
MAZZOCCHI VALENTINA a svolgere attività lavorativa presso il Comune di Pizzale per 
il periodo 01/01/2023 al 31/12/2023, per un tempo di lavoro massimo pari ore 12 (dodici) 
settimanali per lo svolgimento delle attività connesse alle funzioni di istruttore del Servizio 
Finanziario;  

2. Di approvare l’allegato schema di convenzione che definisce le modalità operative di 
utilizzo del personale del Comune di Ente di provenienza presso il Comune di Pizzale; 



3. Di demandare al responsabile del servizio incaricato tutti gli adempimenti conseguenti al 
presente atto; 

 
Successivamente, ritenuta l’urgenza, con separata votazione unanime resa in forma palese  
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. 
Lgs 267/2000 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
PRE’ PAOLO 

 
______________________________ 

Il Segretario 
 BELLOMO DANIELE 

 
___________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 31 del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 13/02/2023 al 28/02/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267.  
 
Borgo Priolo, lì 13/02/2023 

Il Segretario 
 BELLOMO DANIELE 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 27-dic-2022 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 
Il Segretario 

 BELLOMO DANIELE 

              
  


